
[ 2] 蔡颖, 赵肖为, 邓旭, 等. 基因工程菌生物富集废水中重金属镉[ J] .

水处理技术, 2006, 32( 1) :26- 29.

[ 3] 石磊, 程树培, 王斌, 等. 基因工程菌 Fhhh 处理对苯二甲酸的试

验[ J] . 青岛大学学报( 工程技术版) , 2003, 18( 3) : 46- 49.

[ 4] 钱易,汤鸿霄,文湘华, 等. 水体颗粒物和难降解有机物的特性与

控制技术原理[ M] . 北京:中国环境科学出版社,2000: 139- 140.

[ 5] 陈新宇, 陈翼孙. 难降解有机物的水解———酸化预处理 [ J] . 化工

环保, 1996, 16( 3) :152- 155.
[...]
the effluent water completely conforms to the requirements of Hygienic Specification of Domestic Drinking Water

( 2001) . Furthermore, its investment is economical, the running cost is low and the land occupation is not large.

The project offers a reference to waterworks in small towns of west China.

Key words : feedwater treatment; gravity valveless filter; tube settler

为了推进西部市场化进程 , 改善环境 , 减少贫

困, 实现西部小城镇可持续发展, 中华人民共和国建

设部与荷兰王国驻华大使馆于 2002 年 12 月 5 日在

北京签署了“中国西部小城镇环境基础设施经济适

用技术及示范项目”。该项目与中国的西部大开发

紧密相关, 将会改变中国西部很多人的生活条件, 并

将为中国西部地区小城镇的环境、基础设施建设提

供适用技术和示范, 探索西部地区小城镇的环境、基

础设施建设的发展模式和经验。宾川二水厂是该项

目的示范项目之一。

1 宾川县城特点及对供水技术的要求

1.1 宾川县城特点

宾川县城属于西南地区典型的小城镇 , 它的气

候、地形、供水水源、社会经济、人民的文化教育水

平等在中国西南地区具有典型的代表性。归纳起

来, 有以下几个方面特点 : ( 1) 城镇环境基础设施水

平低 ;( 2) 经济落后 ; ( 3) 人民文化水平偏低 ; ( 4) 地

形高差较大 , 地质条件复杂 ; ( 5) 气候温湿 , 适宜农

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

72



作物生长;( 6) 水源有受轻度污染的可能。

1.2 对供水技术的要求

根据以上特点 , 要求宾川二水厂处理技术应

具 备 以 下 几 个 方 面 的 要 求 : ( 1) 投 资 省 , 运 行 费 用

低;( 2) 应考虑水源受到微污染的情况下 的 技 术 方

案;( 3) 操作管理简单;( 4) 占地省。

2 宾川县城供水现状

2.1 水源水质

宾川第二水厂采用的水源主要是大银甸水库 ,

并从洱海引水补给大银甸水库, 水源水的水质较好,

水库水浊度一般在几个 NTU 至几十 NTU 之间变化,

但是汛期时原水浊度较高, 通常在 100~200 NTU, 短

时会更高。

2.2 供水现状

宾川县城原有水厂自来水最高供水量为 6 000

m3/d, 其中 2 000 m3/d 建于 1988 年 , 4 000 m3/d 为

1995 年扩建。自来水普及率仅为 35%, 未用上自来

水的居民, 仅靠几十年前留下来的水井取水, 而宾川

水质普查报告显示部分地区地下水的含砷、氟量超

标, 砷、氟分别为 0.02~0.03 mg/L 和 1.1~1.2 mg/L。

3 宾川二水厂设计规模

宾川县城现有 8 万人口 , 自来水普及率较低 ,

原老水厂工艺较落后 , 其出水水质很难满足日益

提高的水质标准。县城新规划的工业园区将有一

部分用水大户入住 , 故规划新建的二水厂规模为

2×104 m3/d, 其中近期建 1×104 m3/d, 远期建 1×104

m3/d。

4 工艺技术

随着人们生活水平的提高 , 人们对饮用水水质

的要求也越来越高。目前大银甸水库总体水质良

好 , 但考虑汛期来临时 , 浊度会急剧升高 , 并将水库

底泥翻起 , 造成季节性水质较差。因此 , 根据现行

《饮 用 水 卫 生 标 准 》GB 5749—1985, 结 合 卫 生 部

2001 年生活饮用水卫生规范 , 并充分考虑到当地

的社会经济特征 , 宾川二水厂选用了 KMnO4 预氧

化+强化常规处理工艺 , 其中 KMnO4 预氧化仅在汛

期使用。具体工艺流程见图 1。

5 工程构筑物的设计

5.1 取水工程

宾川二水厂由距其约 3 km 的大银甸水库取水,

由于该水库地理位置较高, 原水靠重力流到水厂。水

厂取水工程包括取水口和输水管道两部分。取水口

位于大银甸水库中心水槽, 取水口采取淹没式钢筋

混凝土结构, 侧面进水, 进水窗口上缘位于枯水位(保

证率为 97%)下 1.2 m 处。取水口至净水厂的输水管

采用 1 根 D 500 mm、长为 3 km 的钢管 ( 老水厂 D

300 mm 原水管也经过二水厂) , 内、外做防腐处理。

5.2 主要构筑物

( 1) 配水井。配水井兼作接触氧化池使用, 它是

在配水井的基础上适当的提高水力停留时间, 增加

尺寸并分格。按二期设计, 一次修建完成, 分为 3 格,

每格均为正方形( 2.0 m×2.0 m) , 有效水深 2.0 m, 保

护高度 0.5 m。原水进入配水井中间一格后通过池壁

底端的连通渠向两边均匀分流, 并在外侧两格配水

井投加混凝剂, 经功率为 2.5 kW 推进式机械浆板混

合装置(可调速)快速混合 1 min, 然后由配水井上端

连接的 D 400 mm 配水管向网格絮凝池均匀配水。

(2) 强化型网格絮凝池。设小孔眼网格絮凝池 1

座, 规模为 1×104 m3/d, 分为 6 格, 每格长宽均为 2.4 m,

深 5.1 m。每格设 4 层网格, 出水两格的网格网孔尺寸

为 35 mm ×35 mm, 其余网格的网孔尺寸为 25 mm ×

25 mm。反应时间为 12 min。该工艺在小孔眼网格产

生的“微涡流”作用下可保证矾花颗粒达到一定尺度

和密实度, 同时还可增强矾花的抗剪能力, 最大程度

地避免反应不完全和过反应现象的发生〔1〕。

( 3) 斜管沉淀池。斜管沉淀池具有效率高、池体

容积小, 占地面积少的优点, 适合宾川当地实际条

件。设 1 座斜管沉淀池, 池长为 8.4 m、宽为 6.3 m、深

为 4.9 m, 为使配水均匀 , 使进水区沿 8.4 m 长一边

布置。沉淀池斜管内的上升流速为 2.5 mm/s, 水力表

面负荷为 9 m3/(m2·h)。沉淀时间为 5 min。乙丙共聚

蜂窝斜管的孔径为 30 mm, 长 1 m, 因小孔眼蜂窝斜

管的雷诺数较小, 从而抑制颗粒沉降的水力脉动, 同

时 60°的倾角可使管内不积泥 , 有效去除不同大小

的矾花絮体。水流通过沉淀池后浊度可降到 2 NTU

左右。清水区设有 6 个集水槽, 集水槽间距 1.40 m,

穿孔集水槽宽 0.21 m, 集水槽水深 0.40 m, 两侧交错

开孔, 每侧开孔数分别为 35 个和 36 个。

( 4) 改进型重力无阀滤池。为了使无阀滤池的反

冲洗能较快的形成, 国内广泛采用反冲洗虹吸辅助

蒋绍阶, 等: 西部小城镇宾川二水厂工程设计工业水处理 2008 - 08, 28( 8)

73



管装置( 如图 2 所示) 。

该虹吸辅助管的虹吸辅助时间较长( 特别是在

进水浊度较低时) , 从而造成水的浪费。据了解 , 西

南某煤砂双层滤料滤池 , 在进水浊度为 10 NTU 左

右, 过滤历时长达 5 d, 才达到期终容许的水头损失,

而从此时到真正反冲洗形成的时间据该水厂记载有

时长达 1 d, 那么在这一天内从虹吸辅助管内流出的

水便被浪费掉。

出现上述较长虹吸辅助时间的原因是 , 过滤过

程中, 水头损失增加较慢, 当水位上升到虹吸辅助管

上口边缘时, 虹吸辅助管开始淌水, 此时流入的水量

很小 , 水流以附壁流的状态流动 , 经过一段时间后 ,

水位上升到某一高度时 , 虹吸辅助管内的水流就由

附壁流突然转变为满流 , 但这种满流的历时是很短

暂的。在相当长的时间内 , 虹吸辅助管内的水流是

处于“不满流—满流—不满流”的反复状态中。只有

等到水位上升到足够高时 , 才会使管内水流一直处

于满流状态, 尔后反冲洗才真正开始形成。

为了克服上述的缺点, 改进了辅助管, 即虹吸式

虹吸辅助管, 如图 3 所示。

其工作原理是 , 当过滤水头损失增大到接近期

终容许水头损失 ( 即水位达到虹吸辅助管的顶点 )

时 , 虹吸辅助管内开始淌水 , 处于附壁流流动状态 ,

经过一些时间(一般从几分钟到几十分钟, 随原水水

质变化)后 , 水位上升到某一数值时 , 管内水就由附

壁流动突然变为满流状态, 由于这种虹吸辅助管本

身也是一个小虹吸管, 故管内会一直处于满流状态,

于是反冲洗便在短时间内形成。因此缩短了虹吸辅

助时间, 节省了用水量。

无阀滤池分为 4 格, 单排布置, 设计规模为 1×104

m3/d, 每格长宽均为 3.6 m, 深 4.65 m。设计滤速为

9.0 m/h, 平均冲洗强度采用 15 L/( s·m2) , 冲洗历时

为 5 min, 期终容许水头损失为 1.7 m。滤池底部集水

区高度为 0.40 m, 滤料层高度为 0.70 m, 冲洗水箱高

度 2.20 m。虹吸辅助管管口高为 5.60 m, 虹吸上升管

D 350 mm, 虹吸下降管 D 300 mm。无阀滤池既节省

了电气设备的一次性投资, 又降低了运行管理费用。

( 5) 清水池。清水池设 2 座, 每座清水池的容积

为 1 500 m3, 两 座 清 水 池 容 积 为 最 高 日 供 水 量 的

30%。

(6) 加药间。加药间设 2 台隔膜计量泵, 其中 1 用

1 备。混凝剂选用碱式聚合氯化铝, 投加质量浓度随原

水水质的变化约为 8～20 mg/L, 原水水质恶劣时, 采用

KMnO4 预氧化, 投加质量浓度约为 0.4 mg/L。

( 7) 加氯间。加氯间设自动加氯系统 1 套, 设计

投加氯质量浓度为 1 mg/L。设泄氯自动吸收装置 1

套, 若出现泄氯情况则漏氯探头会自动发出报警信

号, 同时吸收装置自动吸收泄氯并进行中和处理, 可

确保工作人员的安全。

( 8) 出水泵房。出水泵房设 2 台变频水泵 , 1 台

水厂自用水水泵。变频水泵根据供水管网压力变化

维持恒压供水, 水厂自用水水泵满足水厂自用水的

同时, 还提供加氯间水射器和絮凝沉淀池排泥阀的

工作压力。

( 9) 输水管道。新敷设一根至原老水厂调节池的

输水管道, 总长约 1.5 km, 选用 PE 管( D 500 mm) 。

6 自动控制系统

宾川二水厂自动控制采用 DCS( 集散型控制) 系

统。DCS 控制与监控系统按功能组合原则分成自动

控制系统和工业闭路电视监控系统。通过上位机在

中控室进行监视、控制与管理。在配电室( PLC1) 与

加药间( PCL2) 设置下位机来进行局部控制 , 从而最

大化地减小劳动强度和降低突发事故带来的影响。

通过配置超声波流量计、浊度分析仪、pH 计、余氯分

析仪等在线水质仪表, 实时监测进出水流量, 进出

( 下转第 92 页)

工业水处理 2008 - 08, 28( 8)经验交流

74



( 上接第 74 页)

水滤前滤后水浊度, 进出水 pH, 出水余氯量等。中控

室可实时显示全厂平面、工艺流程、电气接线、机泵

设备运行状态及事故报警等。

7 经济分析

宾川二水厂一期工程总投资( 不含输水管道和

配水管网) 800 万元 ; 厂区征地按二期规模一次征

得 8 670 m2, 其占地指标 0.43 m2/m3, 运行费用为

0.49 元/m3。由此可见该工艺技术是一种经济适用

的技术。

8 运行效果

该工程自 2007 年 3 月试运行以来, 出厂水浊度

最高为 0.41 NTU, 平均在 0.25 NTU 左右 ; 细菌总数

平均为 2 mL- 1; 余 氯 最 低 为 0.35 mg/L, 平 均 为 0.45

mg/L。其余水质指标均符合《生活饮用水卫生标准》

( GB 5749—2001) , 水质合格率 100%。

9 结语

运行结果表明, 宾川二水厂工程采用强化常规

处理技术能较好地适应宾川水源水质特点, 而且占

地省 , 投资少 , 运行费用低 , 为西部小城镇水厂建设

提供了良好的示范。

[ 参考文献]

[ 1] 许保玖. 给水处理理论 [ M ] . 北京 : 中国建筑 工 业 出 版 社 , 2000:

193- 195.

[ 作者简介 ] 蒋绍阶 ( 1956— ) ,1997 年毕业于法国贡比涅科技大

学, 博士, 副教授, 现重庆大学城市建设与环境工程学

院工作 , 主要从事给水处理研究。电 话 : 13996023126,

E-mail:szhjzx@126.com。

[ 收稿日期] 2008- 05- 15( 修改稿)

[ 6] 曹长武 , 宋丽莎 , 罗竹杰. 火力发电厂化学监督技术[ M] .北京 : 中

国电力出版社 , 2005: 134 - 145.

[ 7] 巩耀武 , 管炳军.火力发电厂化学水处理实用技术 [ M] . 北京:中

国电力出版社 , 2006:119- 153.

[ 8] 王淑勤 , 赵毅.电厂化学技术 [ M] .北 京 :中 国 电 力 出 版 社 , 2007:

124- 133.

[ 9] 孙琦. 水汽系统氢电导率超标原因的研究[ J] . 上海电力学院学

报, 2007, 23( 1) : 8- 11.

[ 10] Fuller R K, Andrade R C. Water treatment technology fundamen-

tals [ J] . Foundry Manage. Technol., 1989, 117( 10) :23- 26.

[ 11] Winegard M H. Meeting the surface water treatment rule in central